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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty podniku DELONG INSTRUMENTS a. s.

pro externího investora s využitím vybraných výnosových metod k datu 13. 4. 2018.

Teoretická část práce se zabývá vymezením základních pojmů oceňování podniku,

především hodnotou a jejími kategoriemi. Dále je vymezen nutný postup pro

stanovení hodnoty podniku a jeho dílčí nástroje. Praktická část diplomové práce poté

vychází z uvedených teoretických poznatků, prostřednictvím provedené strategické

a finanční analýzy, sestaveného finančního plánu a s využitím vybraných metod

oceňování podniku, je stanovena hodnota společnosti DELONG INSTRUMENTS a. s.

Klíčová slova

Stanovení hodnoty podniku, oceňování podniku, hodnota, strategická analýza, finanční

analýza, finanční plán, výnosové metody, metoda diskontovaných cash flow

Abstract

The purpose of this thesis is to determine the value of the company DELONG

INSTRUMENTS a. s., for an external investor with using selected valuation methods as

of 13th April 2018. The theoretical part of the thesis deals with definitions of the basic

concepts of business valuation, especially with the value of the company and its

categories. In the next step the necessary process for estimating the value of the

company and its parts are defined. The practical part of the thesis is based on the

presented theoretical knowledge, based on strategic and financial analysis, financial

plan and by using proper valuation methods, the value of the company DELONG

INSTRUMENTS a. s. is estimated.
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Valuation of the company, bussines valuation, value, strategic analysis, financial

analysis, financial plan, discounted cash flow method
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Úvod

Téma stanovení hodnoty podniků se stává v posledních letech čím dál více aktuální,

neboť rostou potřeby podniky prodávat či nakupovat, dochází ke transformacím ve

strukturách společností, které se rovněž slučují a mnohdy zanikají. Hodnota podniku je

poté z tohoto pohledu důležitá zejména pro vlastníky, případné investory, ale také

věřitele, kterými jsou různé bankovní a další finanční instituce.

Cílem této diplomové práce je stanovení hodnoty společnosti

DELONG INSTRUMENTS a. s. pro případného externího investora, a to k datu 13. 4. 2018.

Ocenění je sestaveno pouze na základě veřejně dostupných informací, tedy bez

jakýchkoliv informací poskytnutých vedením či jinými zainteresovanými osobami

společnosti, jde tedy o pohled externího investora na maximální výši částky, kterou by

při racionálním uvažování byl ochoten vložit do koupě podniku. Diplomová práce je

strukturována na dvě hlavní části, a to na část teoretickou, a část praktickou. Teoretická

část se zabývá především vymezením základních pojmů a poskytnutím zásadních

informací z oblasti oceňování podniků. Nejprve je rozvedena problematika hodnoty

podniku, jakožto stěžejní kámen celého ocenění, uvedeny jsou její kategorie a dále

také důvody ke stanovení hodnoty. Následuje vymezení teoretického postupu pro

ocenění podniku, jehož jednotlivé kroky a dílčí analýzy jsou následně podrobněji

teoreticky rozvedeny. Poslední kapitola teoretické části shrnuje známé metody pro

stanovení hodnoty podniku, přičemž největší pozornost je věnována metodám

výnosovým, neboť právě ty jsou využity pro konečné ocenění vybrané společnosti.

Praktická část diplomové práce se v úvodu zabývá představením společnosti

DELONG INSTRUMENTS a. s., která působí v odvětví elektronové mikroskopie, a je jedním

z předních světových výrobců v tomto oboru. Následně je vymezen relevantní trh,

provedeny analýzy, které vycházejí z teoretické části, a interpretovány výsledky těchto

analýz. Součástí procesu stanovení hodnoty je strategická analýza, v rámci, které je

zpracována PEST analýza, jež vede ke zhodnocení situace makroprostředí, a dále

Porterova analýza pěti tržních sil, která slouží pro analýzu mikroprostředí. Na

provedenou strategickou analýzu navazuje analýza finanční a následné sestavení

finančního plánu, který je podkladem pro konečné stanovení hodnoty podniku.

V poslední fázi je provedeno stanovení hodnoty podniku, které vychází z předchozích

kroků. Závěr práce poté shrnuje dosažené výsledky a další zjištěné skutečnosti,

především se zabývá interpretací výsledků provedených analýz a ocenění společnosti

DELONG INSTRUMENTS a. s.
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1 Východiska stanovení hodnoty

podniku

Pokud se chceme zabývat stanovením hodnoty podniku je vhodné nejprve si vymezit

teoretická východiska, jež jsou s touto problematikou spojena.

1.1 Podnik

Pojem podnik je v dostupných zdrojích definován mnoha rozdílnými způsoby, dle

autora dané formulace, a odlišně na něj lze také nahlížet. Z hlediska právního pracoval

s pojmem podnik do konce roku 2013 obchodní zákoník, který jej vymezoval jako

„soubor hmotných, jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží

věci, práva a jiné majetkové hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování

podniku nebo vzhledem k své povaze mají tomuto účelu sloužit“ (Zákon č. 513/1991

Sb., obchodní zákoník, § 5 odst. 1). V současné době se nabízí aktuální vymezení pojmu

dle Zákona č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník § 502, kde je podnik definován pod

názvem obchodní závod. „Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to,

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

Druhým pohledem může být pohled ekonomický, kdy na podnik nahlížíme jako na

zboží, se kterým lze na trhu obchodovat. Pro účely oceňování je pak také důležité

definovat podnik jako funkční celek, který zhotovuje statky a služby, a který je schopný

generovat výnos v současném i budoucím období a tím přinášet užitek. (Janíček, 2013,

s. 375)

1.2 Hodnota podniku

Hlavním finančním cílem každého podniku je nepochybně maximalizace jeho

hodnoty. Abychom tuto hodnotu podniku znali je třeba podnik ocenit. Oceňování

podniku je v současném konkurencí nabitém světe stále rozsáhlejší disciplínou, neboť

důvodů, proč tento proces absolvovat je nespočet, těm se pak tato práce věnuje na

dalších stránkách. Oceňováním se zabývají různé organizace a osoby, od znaleckých

ústavů, přes poradenské společnosti, investiční banky, až po majitele podniků.

Požadavkem při oceňování často bývá stanovení objektivní hodnoty podniku, která

však v praxi neexistuje. Hodnota je relativní pojem, který se v čase mění na základě

budoucího vývoje užitků. Na hodnotu podniku působí mnoho interních a externích

faktorů, rozhodně se tedy nejedná pouze o stanovení ceny majetku, jež podniku náleží.

Výstupem z ocenění podniku tedy jistě není konečná cena, nýbrž hodnota, která je

pokladem pro další vyjednávání. Mezi pojmy cena a hodnota je proto nutné rozlišovat.

(Mařík, 2011a, s. 18-19)
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Problematickou objektivnost hodnoty potvrzuje i následující úryvek, ze kterého zjevně

vychází, že hodnota představuje subjektivní názor oceňovatele. „Hodnota je ve

všeobecné ekonomické interpretaci veličina vyjadřující názor, je to výsledek srovnání,

představ, vlastních výpočtů na obou jednajících stranách. Může mít rozpětí od

pesimistického až po optimistický odhad.“ (Mlčoch, 1998, s. 23)

Při oceňování podniků je důležité rozlišovat mezi dvěma hladinami hodnoty, jedná se

o hodnotu brutto a hodnotu netto. Hodnota brutto představuje hodnotu podniku

vcelku, hovoříme o podniku jako o funkční podnikatelské jednotce. Do této hodnoty

zahrnujeme aktiva, která jsou krytá z prostředků, jež vložili vlastníci, tak také

z prostředků věřitelů. Hodnota netto naopak zobrazuje pouze ocenění pro vlastníky

podniku. Je to tedy hodnota podniku poté, co jsou uspokojeni věřitelé. Zásadní rozdíl

mezi těmito hladinami si zakládá na tom, zda zahrnujeme hodnotu podniku pouze pro

vlastníky nebo také pro věřitele. (Krabec, 2009, s. 110; Mařík, 2011a, s. 15)

Mařík (2011a, s. 20) uvádí k hodnotě 3 obecné závěry, které vychází z jeho interpretace

hodnoty a jeho názorů. Prvním závěrem je již výše uvedená skutečnost, že hodnota

podniku nemůže být objektivní, neboť je odhadována z budoucnosti. Dále říká, že

jelikož nejde o objektivní vlastnost, nemůžeme pro určování hodnoty stanovit


[…]


3. Krátkodobé finanční výpomoci 400 0 0 0 0

C.I. ČASOVÉ ROZLIŠENÍ 0 0 0 0 0

C.I. 1. Výdaje příštích období 0 0 0 0 0

2. Výnosy příštích období 0 0 0 0 0

Označ
ení

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY (v tis. Kč) 2012 2013 2014 2015 2016

I. Tržby za prodej zboží 0 0 0 0 0

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0 0 0 0

+ Obchodní marže 0 0 0 0 0

II. Výkony 126 214 152 206 158 518 159 960 201 266

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 124 614 152 941 151 805 159 376 201 413

II.2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 1 600 -735 6 713 584 -147

II.3. Aktivace 0 0 0 0 0

B. Výkonová spotřeba 73 094 82 961 92 299 80 506 95 295

B.
1.

Spotřeba materiálu a energie 42 935
51 409 66 608 51 934 60 090

B.
2.

Služby 30 159
31 552 25 691 28 572 35 205

+ Přidaná hodnota 53 120 69 245 66 219 79 454 105 971

C. Osobní náklady 38 798 43 337 43 462 44 530 47754

C.
1.

Mzdové náklady 28 220 31 655 31 609 32 336 34 808

C.
2.

Odměny členům orgánu společnosti a
družstva

0 0 0 0 0

C.
3.

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní
pojištění

9 544 10 584 10 647 10 855 11 634

C.
4.

Sociální náklady 1 034 1 098 1 206 1 339 1 312

D. Daně a poplatky 71 211 93 99 97

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a
hmotného majetku

4 567
4 823 5 748 5 460 6 265

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu

863 510 273 2 340 936

III. 1 Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 53 48 0 0 45

III. 2 Tržby z prodeje materiálu 810 462 273 2 340 891

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku a materiálu

421 323 96 1 976 438

F.1
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého
majetku

0
0

0 0 0

F.2 Prodaný materiál 421 323 96 1 976 438

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v
provozní oblasti a komplexních nákladů
příštích období (+/-)

0 0 0 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 6 937 6 636 3 564 3 099 3 661

H. Ostatní provozní náklady 18 26 74 65 52

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0 0
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* Provozní výsledek hospodaření 17 045 27 671 20 583 32 763 56 307

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

VII. 1.
Výnosy z podílů ovládaných a řízených
osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

0 0 0 0 0

VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných
papírů a podílů

0 0 0 0 0

VII. 3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního
majetku

0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0 0

L.
Náklady z přecenění majetkových papírů a
derivátů

0 6 020 1 405 400 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve
finanční oblasti (+/-)

0 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 1 2 2 2 8

N. Nákladové úroky 1 193 471 237 39 0

XI. Ostatní finanční výnosy 1 440 3 349 1 250 999 191

O. Ostatní finanční náklady 3 887 2 339 2 664 4 070 1 250

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -3 639 -5 479 -3 012 -2 931 -1 051

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 594 4 183 3 397 5 609 10 674

Q. 1. - splatná 2 572 4 136 3 307 5 511 10 629

Q. 2. - odložená 22 47 90 98 45

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10 812 18 009 14 174 24 223 44 582

XIII. Mimořádné výnosy 18 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0 0

S.1. - splatná 0 0 0 0 0

S.2. - odložená 0 0 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 18 0 0 0 0

W.
Převod podílu na výsledku hospodaření
společníkům (+/-)

0 0 0 0 0

***
EAT: Výsledek hospodaření za účetní období
(+/-) 10 830 18 009 14 174 24 223 44 582

***
EBT: Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-
) 13 424 22 192 17 571 29 832 55 256
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Barbora Baráthová

V Praze dne: 3. 5. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis