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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty podniku DELONG INSTRUMENTS a. s.
Jméno autora: Barbora Baráthová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala zcela samostatně, materiály dodávala včas, na připomínky proaktivně reagovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomantka využila znalostí získaných studiem volitelných předmětů, rozšířila znalosti z odborné literatury a povědomí o
datových zdrojích a dalších ekonomických informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře zpracovaná jak po obsahové, tak po formální stránce, tabulky a grafy jsou využívány účelně a jsou řádně
popsány.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka pracovala s řadou knižních i elektronických zdrojů a to jak poskytovaných veřejnými institucemi, tak použila i
speciální profesní databáze. Drobné nepřesnosti v odkazech nejsou úmyslné a nejsou porušením citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce splnila cíl, její zpracování je precizní a přehledné, autorka prokázala orientaci ve studovaném
oboru a schopnost dále rozšiřovat své znalosti a využít je k praktickému zpracování konkrétního úkolu.

Otázka k obhajobě:

Firma Delong Instruments, a. s. byla založena a sídlí v ČR, její zakladatel byl vědec přímo spojen s oborem, jeho
potomci jsou vesměs špičkoví odborníci, avšak v jiných oborech.

1) Domníváte se, že v dohledném časovém horizontu dojde k prodeji firmy? Jako vlastník - dala byste přednost
prodeji (za cenu odpovídající stanovené hodnotě) nebo externímu manažerskému vedení?

2) Jako slabou stránku uvádíte sídlo firmy v ČR. Domníváte se, že pokud by došlo k prodeji a přemístění sídla, tak
jen změna lokalizace by mohla zvýšit hodnotu?

Pokud ano, mohla byste svou úvahu podložit i daty (resp. jakou hodnotu by tatáž společnost měla, kdyby její sídlo
nebylo Brno, ale Silicon Valley?)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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